ATA DA POSSE DO SUPLENTE DE VEREADOR, SESSÃO SOLENE DO DIA

20 DE SETEMBRO DE 2023 DA CÂMARA MUNICIPAL DE APODI/RN.

Mesa Diretora:

1o Secretário: Antonio Laete Otiveira e Souza

2o Secretário: Vereador Fitipe Gustavo de Lima Otiveira

Aos 20 (vinte) dias do mês de setembro de 2023, as 10h:1Omin nas
instatações da Câmara Municipal de Apodi/RN, sito a Rua Joaquim
Teixeira de Moura, 219, Bairro Bicentenário, por força do
afastamento do titutar eteito Marcos Raitton Diógenes de Atmeida
Dias, que assume desde 20 de setembro de 2023, cargo e função de
Secretário na Secretaria Municipat de Assistência de
Desenvotvimento Sociat no Município de Apodi, conforme
requerimento No 196/2023 subscrito pelo Senhor Marcos Raitton
Diógenes de Atmeida Dias, requerendo seu afastamento documentos
estes integrante dos termos de posse, assume o suptente de
vereador Francisco Canindé Tôrres de Lima Júnior MDB. O
Presidente da Câmara Excetentíssimo Senhor José Gitvan Atves
designou o 1o e 2o secretários para conduzirem a sotenidade, em
seguida o 1o secretário Fitipe Gustavo de Lima Otiveira convida o
suptente para prestar o Termo de Compromisso de Posse de
Vereador, o quat presta seu juramento procedendo à teitura dos
termos constitucionais: "PROMETO CUMPRIR E FAZER CUMPRIR A LEI
ORGÂNICA, AS LEIS DA UNIÃO, DO ESTADO E DO MUNICíPIO E

EXERCER MEU MANDATO SOB A lNSptRAÇÃO DO PATRIOT|SMO, COM
DIGNIDADE E COM HONRA, PROMOVENDO E DEFENDENDO O BEM
COMUM - ASSIM O PROMETO". Em seguida assinando o termo de
Posse e apresentando a Declaração de Bens atuatizada, e na
quatidade de Suplente de Vereador da Câmara Municipat de Apodi
foj empossado o EXCELENTISSIMO SENHOR FRANCISCO CANINDÉ
TORRES DE LIMA JUNIOR, eteito suplente de Vereador peta sigta
MDB, no pteito de 15 de novembro de 2020 com 529 (quinhentos e
vinte e nove) votos para mandato 202112A74 da presente Legislatura
enquanto perdurar o afastamento do titular Marcos Raitton Diógenes
de Atmeida Dias. Estiveram presentes ao Ato de posse os Vereadores
Antonio Laete Otiveira e Souza - 2o Secretário, Antonio Angeto de
Souza Suassuna, Adaitton José Targino. Do que para constar, êu,
Antonio Laete Oliveira e Souza - 2o Secretário mandei lavrar a

presente Ata que estando conforme será assinada por mim, peto
empossado e demais presentes.

I
Fitipe Gus vo de Lima Otiveira - 1o Secretário

M /ko.
Antonio Laete Otiveira e Souza - 2o Secretário

rancisco Cani ndé Tôrres de Lima J ror

Antonio de Souza Suassuna
Vereador

Adaitton José

U ú/+s§uzu4-

\

Vereador
no

*,1"* f^,xr^*u --e Ly'

Cartos Atberto de At
Controtador

lsaac do
Procurador

Segundo